
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 34 

Del OGGETTO: 
 

  
   20/06/2016     
 RICORRENZA DEL 28 LUGLIO. APPROVAZIONE PROGRAMMA 

INIZIATIVA PROPOSTA E RELATIVA SPESA. 

 

  

 
L'anno duemilasedici, il giorno venti del mese di  giugno alle ore 11,00 nella sede municipale, il 
Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole. 
         

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 

 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
             
PREMESSO CHE: 
 

- Il 28 luglio 2016 decorre il 71° anniversario della morte dei sette  operai dell’Ente 

Foreste impegnanti nello spegnimento di un devastante rogo che aveva colpito il 

demanio del paese; 

- Con la L.R. 30/06/2011, n. 13, la data del 28 luglio è individuata quale giornata 

regionale in ricordo di tutte le vittime degli incendi in Sardegna; 

- Il giorno 28 luglio vuole essere un’occasione di sensibilizzazione per la lotta agli 

incendi boschivi, fenomeno largamente diffuso in Sardegna; 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

- La RAS Assessorato della Difesa dell’Ambiente ha pubblicato un avviso per la 

concessione di un contributo di €. 6.000,00 per la giornata regionale in ricordo di 

tutte le vittime degli incendi in Sardegna, con scadenza il prossimo 20 giugno; 

- Per poter presentare la domanda è necessario deliberare il programma della 

ricorrenza in tempo utile per poterla inoltrare; 

VISTO che si può prevedere un programma così articolato: 
 

1. Realizzazione di un murales. ove verrà rappresentato il dramma che colpì la 
comunità anelese il 31 Luglio 1945.  

2. Apposizione di una targa ricordo in ceramica ove verrà incisa la poesia “PRO NO 
IRMENTIGARE” dedicata alle 7 vittime dal poeta anelese Nicolino Pianu; 

3. Raduno c/o la caserma dell’ente foreste di Anela per la commemorazione di tutte le 
vittime degli incendi con la celebrazione di una messa solenne. 

4. Processione dalla caserma dell’ente foreste al luogo ove sono deceduti i sette 
giovani (località TRASCHIA circa 1 Km di distanza) per la deposizione della corona 
d’alloro e per il picchetto d’onore. 

5. Consegna di una targa o pergamena  di ringraziamento per la partecipazione  alle 
autorità e ai familiari intervenuti. 

 
CONSIDERATO che per la realizzazione del programma indicato possa essere stimata 
una spesa di €. 6.000,00, in cui prevedere anche le spese per la pubblicizzazione 
dell’evento; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 
267/2000; 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
1. Di approvare per il prossimo 28 luglio nella giornata regionale in ricordo di tutte le 

vittime degli incendi in Sardegna (L.R. 30/06/2011 n. 13) il programma della 

manifestazione come segue: 

 

- Realizzazione di un murales. ove verrà rappresentato il dramma che colpì la 
comunità anelese il 31 Luglio 1945.  

- Apposizione di una targa ricordo in ceramica ove verrà incisa la poesia “PRO NO 
IRMENTIGARE” dedicata alle 7 vittime dal poeta anelese Nicolino Pianu; 

- Raduno c/o la caserma dell’ente foreste di Anela per la commemorazione di tutte le 
vittime degli incendi con la celebrazione di una messa solenne. 

- Processione dalla caserma dell’ente foreste al luogo ove sono deceduti i sette 
giovani (località TRASCHIA circa 1 Km di distanza) per la deposizione della corona 
d’alloro e per il picchetto d’onore. 

- Consegna di una targa o pergamena di ringraziamento per la partecipazione alle 
autorità e ai familiari intervenuti. 
 

2. Che la spesa complessiva di €. 6.000,00 sarà suddivisa come segue: 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

• €. 2.000,00 - Spese per la produzione di un murales; 

• €. 2.500,00 – Spese per la realizzazione, incisione e apposizione della targa 

in ceramica; 

• €. 250,00 – Spese per l’acquisto della corona d’alloro; 

• €. 500,00 – per acquisto di targhe e stampa pergamene; 

• €. 750,00 – Spese per la divulgazione televisiva e sulla stampa dell’evento. 

 

3. Di dare atto che l’impegno formale della spesa sarà adottato con successivo 

provvedimento gestionale, previa eventuale ricollocazione delle risorse in seguito alle 

decisioni della RAS in merito alla concessione del contributo; 

 

4. Di dare atto che la presente costituirà presupposto per l’adozione degli atti gestionali, 

che saranno pubblicati ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr.ssa Emanuela Stavole 
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   20/06/2016                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                    F.to Lorenza  Bulla    
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  20/06/2016 
Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                  F.to Dr.ssa Emanuela Stavole 
 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 20/06/2016 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data   20/06/2016 

Il Segretario Comunale 
 

                                                                                                                  F.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   20/06/2016 

Il Segretario Comunale 
 

                                                                                                                  F.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 


